
CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

Ordinabnza Sindacale n. 03 del  10 gennaio 2019 Sala Consilina, 10 gennaio 2019

ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.)

PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA NEVE E PROGRAMMARE LE
MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE

OGGETTO: STATO DI EMERGENZA A SEGUITO DELLA NEVICATA DEL GIORNO 10.01.2019- ATTIVAZIONE
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA.

IL SINDACO

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre
2001, n. 401;

VISTA la  Direttiva  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  concernente gli  “Indirizzi  operativi  per  la
gestione delle  emergenze” del 3 dicembre 2008,  in  cui  si  definisce necessaria, per  la  prima  risposta
all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.)  dove  siano  rappresentate  le
diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per
la  programmazione  ed  esecuzione  degli  interventi  finalizzati  a  fronteggiare  l’emergenza  neve  e
programmare le misure organizzative e preventive da adottare;

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:

1. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

ORDINA

di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del
Comune di  Sala Consilina, la direzione ed il  coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla
popolazione, in relazione alla dichiarazione dello stato di emergenza di cui in premessa. Il predetto C.O.C.
troverà  ubicazione presso il Comando Polizia municipale, sito in via Mezzacapo, 44;

di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali
referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse:



F. Descrizione Funzione Titolare / 
Supplente Tel. Ufficio Cellulare

F1

TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE 
Il referente sarà il rappresentante del Servizio Tecnico del 
comune, prescelto già in fase di pianificazione; dovrà 
mantenere e coordinare tutti i rapporti tra le varie 
componenti scientifiche e tecniche.

ing. Attilio 
De Nigris

0975 
525277

33510102
55

arch. Gabriel
Matteo 

0975 
525259

38968587
58

F3

VOLONTARIATO 
I compiti delle organizzazioni di volontariato, in emergenza, 
vengono individuati nei piani di protezione civile in relazione 
alla tipologia del rischio da affrontare, alla natura ed alla 
tipologia delle attività esplicate dall’organizzazione e dai 
mezzi a disposizione. Pertanto nel centro operativo, prenderà
posto il coordinatore indicato nel piano di protezione civile. Il 
coordinatore provvederà, in “tempo di pace”, ad organizzare 
esercitazioni congiunte con le altre forze preposte 
all’emergenza al fine di verificare le capacità organizzative ed 
operative delle organizzazioni.

Pietro 
Spinelli

0975 
525274

33884695
79

Regina Coiro 0975 
525295

33944877
94

F4

MATERIALI E MEZZI 
La funzione di supporto in questione è essenziale e primaria 
per fronteggiare una emergenza di qualunque tipo. Questa 
funzione, attraverso il censimento dei materiali e mezzi 
comunque disponibili e normalmente appartenenti ad enti 
locali, volontariato etc. deve avere un quadro costantemente 
aggiornato delle risorse disponibili. Per ogni risorsa si deve 
prevedere il tipo di trasporto ed il tempo di arrivo nell’area 
dell’intervento. Nel caso in cui la richiesta di materiali e/o 
mezzi non possa essere fronteggiata a livello locale, il Sindaco
rivolgerà richiesta al Prefetto competente. 

geom. 
Girolamo 
Aumenta

0975 
525243

33575268
48

geom. Vito 
Lavista

0975 
525262

33516551
92

F5

SERVIZI ESSENZIALI ED ATTIVITA’ SCOLASTICA 
A questa funzione prenderanno parte i rappresentanti di tutti 
i servizi essenziali erogati sul territorio coinvolto. Mediante i 
Compartimenti Territoriali deve essere mantenuta 
costantemente aggiornata la situazione circa l’efficienza e gli 
interventi sulla rete. L’utilizzazione del personale addetto al 
ripristino delle linee e/o delle utenze è comunque diretta dal 
rappresentante dell’Ente di gestione nel Centro operativo. 
Tutte queste attività devono essere coordinate da un unico 
funzionario comunale. 

Agente p.m. 
Carlo 
Maucioni

0975 
525235

33460071
32

geom. 
Nunzio 
Catone

0975 
525273

33460071
35

F6 CENSIMENTO DANNI A PERSONE O COSE 
Situazione determinatasi a seguito dell’evento calamitoso e 
per stabilire gli interventi d’emergenza. Il responsabile della 
funzione, al verificarsi dell’evento calamitoso, dovrà 
effettuare un censimento danni riferito a: 
• persone • edifici pubblici • edifici privati • impianti 
industriali • servizi essenziali • attività produttive • opere di 
interesse culturale • infrastrutture pubbliche • agricoltura e 
zootecnia 
Per il censimento di quanto descritto il coordinatore di questa

geom. 
Rolando 
Esposito

0975 
525233

33466054
47

geom. 
Maurizio 
Monaco 

0975 
525281

33460071
11



funzione si avvarrà di funzionari dell’Ufficio Tecnico del 
Comune o del Genio Civile regionale e di esperti del settore 
sanitario, industriale e commerciale.

F7

STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ 
Il responsabile della funzione dovrà coordinare le varie 
componenti locali istituzionalmente preposte alla viabilità. In 
particolare si dovranno regolamentare localmente i trasporti, 
la circolazione inibendo il traffico nelle aree a rischio, 
indirizzando e regolando gli afflussi dei soccorsi. 

Ten. P.M. 
Gian Mauro 
Baratta

0975 
525237

33575268
42

agente P.M. 
Andrea 
Lasala

0975 
525235

33460071
17

F9

ASSSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
Per fronteggiare le esigenze della popolazione dovrà 
presiedere questa funzione un funzionario dell’Ente 
amministrativo locale in possesso di conoscenza e 
competenza in merito al patrimonio abitativo, alla ricettività 
delle strutture turistiche (alberghi, campeggi etc.) ed alla 
ricerca e utilizzo di aree pubbliche e private da utilizzare 
come “zone di attesa e/o ospitanti”. 

arch. Fabio 
Tonti

0975 
525260

32913374
39

Fiorentina 
Bruzzese

0975 
525252

34772088
03

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato
di  tutti  gli  organi  preposti  interessati,  delle  forze  dell’ordine  ed  associazioni  di  volontariato,
opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione. Le stesse funzioni,  alla luce delle effettive
esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso
connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale
tutto, dirigenti compresi.

Sala Consilina, 10 gennaio 2019

IL SINDACO
F.to  Dott. Francesco Cavallone


